

国 際 収 支 の 推 移

(単位:億円)

	2024年度	2025年度	2024年度	2025年度	下期	2025年	2025年	2025年	2025年	2026年	2025年	2025年	2025年	2025年	2025年	2025年	2025年	2025年	2026年	2026年	2026年	2026年	2026年
	(対前年同月<期>増差)	(対前年同月<期>増差)	下期	上期		1~3月	4~6月	7~9月	10~12月	1~3月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	4月(P)	5月(P)
貿易・サービス収支	-61,674	-24,476	-20,649	-19,054	-5,423	-22,559	-7,862	-11,192	1,505	-6,928	-3,662	3,067	-9,588	-1,529	-75	-2,785	5,973	-1,683	-13,251	-110	6,433	-203	-34
(対前年同月<期>増差)	(5,552)	(37,198)	(9,389)	(21,972)	(15,226)	(-2,589)	(13,047)	(8,925)	(-405)	(15,632)	(7,208)	(143)	(253)	(2,941)	(5,731)	(100)	(1,973)	(-2,478)	(20,266)	(-5,352)	(717)	(7,064)	(3,628)
貿易収支	-30,309	13,401	-11,905	1,421	11,979	-14,330	-305	1,727	7,232	4,748	-4,971	4,673	-1,877	1,138	2,466	104	5,950	1,177	-6,127	2,667	8,207	3,957	69
(対前年同月<期>増差)	(4,516)	(43,710)	(9,656)	(19,825)	(23,884)	(-3,164)	(8,733)	(11,092)	(4,807)	(19,078)	(5,110)	(-1,886)	(2,005)	(3,869)	(5,218)	(815)	(3,985)	(7)	(22,416)	(-5,431)	(2,094)	(3,965)	(5,040)
輸出	1,078,302	1,113,509	546,599	530,614	582,896	264,401	260,389	270,225	290,450	292,445	81,591	90,081	90,695	84,393	95,138	96,969	93,974	99,507	90,428	93,791	108,226	101,081	93,602
(対前年同月<期>増差)	(54,534)	(35,208)	(20,713)	(-1,089)	(36,297)	(12,075)	(-1,245)	(156)	(8,253)	(28,044)	(-1,337)	(-3,016)	(-5,456)	(-1,125)	(6,736)	(1,642)	(3,371)	(3,239)	(14,061)	(2,664)	(11,319)	(12,364)	(12,011)
輸入	1,108,611	1,100,109	558,504	529,193	570,916	278,731	260,694	268,499	283,219	287,698	86,561	85,408	92,572	83,255	92,672	96,865	88,024	98,330	96,555	91,124	100,019	97,124	93,533
(対前年同月<期>増差)	(50,019)	(-8,502)	(11,057)	(-20,914)	(12,413)	(15,239)	(-9,978)	(-10,937)	(3,446)	(8,966)	(-6,446)	(-1,130)	(-7,460)	(-4,994)	(1,518)	(827)	(-614)	(3,233)	(-8,354)	(8,095)	(9,226)	(8,399)	(6,972)
サービス収支	-31,365	-37,877	-8,744	-20,475	-17,402	-8,229	-7,556	-12,918	-5,727	-11,675	1,309	-1,606	-7,711	-2,667	-2,541	-2,889	22	-2,860	-7,124	-2,777	-1,774	-4,160	-103
第一次所得収支	414,084	422,997	189,776	224,951	198,046	111,462	92,748	132,203	81,788	116,258	41,802	14,449	40,539	42,227	49,437	34,580	33,684	13,524	27,353	42,365	46,539	42,100	42,756
(対前年同月<期>増差)	(38,742)	(8,912)	(11,586)	(643)	(8,270)	(10,800)	(-7,047)	(7,690)	(3,475)	(4,795)	(-1,408)	(-3,676)	(-8,002)	(-5,376)	(21,068)	(2,721)	(-71)	(824)	(-7,797)	(4,379)	(8,213)	(5,602)	(955)
第二次所得収支	-52,095	-52,300	-29,337	-29,584	-22,716	-16,319	-15,163	-14,421	-9,840	-12,876	-4,935	-4,698	-5,089	-4,417	-4,915	-4,360	-2,893	-2,587	-4,737	-2,921	-5,218	-2,818	-3,040
経常収支	300,315	346,220	139,790	176,313	169,907	72,584	69,723	106,591	73,453	96,454	33,205	12,818	25,863	36,281	44,447	27,435	36,764	9,254	9,365	39,335	47,754	39,078	39,683
(対前年同月<期>増差)	(36,104)	(45,905)	(16,247)	(15,788)	(30,116)	(7,542)	(432)	(15,357)	(6,247)	(23,870)	(4,027)	(-6,335)	(-9,841)	(-2,173)	(27,372)	(3,896)	(3,703)	(-1,352)	(12,418)	(-49)	(11,501)	(15,378)	(6,478)
資本移転等収支	-3,105	-4,077	-1,644	-2,392	-1,685	-1,351	-1,853	-539	-579	-1,106	-1,020	-583	-162	-161	-215	-167	-272	-141	-114	-296	-696	-220	-155
直接投資	271,158	244,441	125,180	129,202	115,238	53,299	73,262	55,940	74,565	40,674	17,414	36,204	9,630	25,538	20,772	41,359	22,942	10,263	14,891	13,745	12,038	27,747	32,343
証券投資	245,585	-348,231	-37,365	-80,785	-267,446	67,707	-124,582	43,798	-143,845	-123,601	18,688	-31,660	-30,392	-16,763	90,953	-159,270	-4,423	19,849	-93,209	-119,578	89,186	-132,922	-20,349
金融派生商品	60,728	63,709	37,145	13,032	50,676	14,591	-1,224	14,256	28,586	22,090	103	5,441	5,878	5,990	2,388	9,035	11,045	8,506	6,886	6,956	8,248	4,055	6,283
その他投資	-221,368	297,276	-22,016	88,405	208,872	-80,499	118,402	-29,997	77,079	131,793	-4,489	631	28,279	-5,501	-52,775	115,810	1,659	-40,390	66,968	132,995	-68,171	142,020	146,943
外貨準備	-100,794	54,280	25,949	27,026	27,254	10,040	12,471	14,555	18,435	8,819	7,874	1,497	2,542	5,978	6,034	3,696	6,808	7,930	2,545	6,594	-320	3,695	-114,354
金融収支	255,309	311,475	128,894	176,881	134,594	65,138	78,329	98,552	54,819	79,775	39,589	12,113	15,938	15,242	67,372	10,630	38,031	6,158	-1,918	40,712	40,980	44,594	50,865
誤差脱漏	-41,901	-30,668	-9,252	2,959	-33,627	-6,096	10,459	-7,500	-18,055	-15,573	7,404	-122	-9,763	-20,878	23,140	-16,638	1,539	-2,956	-11,169	1,674	-6,078	5,735	11,338

(備考) 1 Pは速報値。

2 四捨五入のため、合計に合わないことがある。

3 金融収支のプラス(+)は純資産の増加、マイナス(-)は純資産の減少を示す。

(財務省国際局為替市場課)